
ՆԱԽԱԳԻԾ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ  
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
«   » «____________» 2024թ.                                                                      N ---- -Ն 

 
ՈՐՈՇՈՒՄ 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2009 ԹՎԱԿԱՆԻ ՆՈՅԵՄԲԵՐԻ 18-Ի N 37-Ն 
ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ 

հոդվածներով՝ 
Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 

1. Երևան քաղաքի ավագանու 2009 թվականի նոյեմբերի 18-ի «Երևան 
քաղաքի վարչական շրջանների ղեկավարներին լիազորություն պատվիրակելու և 
արտաքին գովազդի և արտաքին գովազդի միջոցի տեղաբաշխման (տեղադրման) 
համայնքային կանոնները հաստատելու մասին» N 37-Ն որոշման N 1 Հավելվածում 
կատարել հետևյալ փոփոխությունները՝ 

1) 43-րդ կետի 5-րդ ենթակետում «մեկից» բառը փոխարինել «երկուսից» 
բառով, իսկ «մեկ» բառը փոխարինել «երկու» բառով. 

2) 197-րդ կետը շարադրել նոր խմբագրությամբ ՝ հետևյալ 
բովանդակությամբ. 
«197. Շենքի, շինության կամ այլ կառույցի վրա տեղադրված և իրարից առնվազն 1.0 մ 
հեռավորության վրա տեղակայված արտաքին գովազդի, գովազդի միջոցի մակերեսը 
հաշվարկվում է գովազդի ամբողջական կոմպոզիցիոն լուծման զբաղեցրած ընդհանուր 
մակերեսով: Հաշվարկը կատարվում է՝ կոմպոզիցիան ուղղանկյան մեջ տեղադրելով՝ 
ներառելով տառերի առավելագույն բարձրությունն ու լայնությունը, ինչպես նաև տառերի 
և բառերի միջև եղած բացատներն ու հեռավորությունները:». 

3) 198-րդ կետը շարադրել նոր խմբագրությամբ՝ հետևյալ բովանդակությամբ. 
«198. Ցուցափեղկում կամ ցուցափեղկի վրա տեղադրված (տեղակայված) արտաքին 
գովազդի, գովազդի միջոցի մակերեսը հաշվարկվում է փաստացի տեղադրված 
գովազդի ընդհանուր կոմպոզիցիոն չափով: Ցուցափեղկի ապակու հատվածի ներքին 
կողմից կամ առանձնացված ապակեպատ պահարանի միջոցով կոմպոզիցիոն 
լուծումներ ունեցող գովազդի մակերեսը հաշվարկվում է ցուցափեղկի ընդհանուր 
արտաքին մակերեսով:». 

2.Uույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
oրվանից: 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ` ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2009 ԹՎԱԿԱՆԻ ՆՈՅԵՄԲԵՐԻ 18-Ի N 37-Ն 
ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ 

ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ 
 

Ընթացիկ իրավիճակը, իրավական ակտի ընդունման անհրաժեշտությունը, 
առկա խնդիրների առաջարկվող լուծումները. 

«Գովազդի մասին» օրենքի 11-րդ հոդվածի համաձայն՝ Արտաքին գովազդը 
տեղաբաշխվում է բնակավայրերում պլակատների, ազդագրերի, հայտարարությունների, 
վահանակների, լուսատախտակների և այլ տեխնիկական միջոցների ձևով: Արտաքին 
գովազդի ծավալը, քանակությունը, տեղաբաշխման կարգն ու պայմանները որոշում են 
տեղական ինքնակառավարման մարմինները: Երևան քաղաքի քաղաքային նշանակություն 
ունեցող փողոցներում, այգիներում արտաքին գովազդ տեղադրելու թույլտվություն տալիս 
է Երևանի քաղաքապետը: Արգելվում է առանց համայնքի ղեկավարի թույլտվության և 
համայնքի ավագանու կողմից սահմանված գոտիներից դուրս համայնքի ընդհանուր 
օգտագործման տարածքներում, հենասյուների, էլեկտրասյուների, ծառաբների, 
քաղաքային կահավորանքների, ինչպես նաև ցանկացած այլ հանրային վայրերում 
արտաքին գովազդի, ինչպես նաև նախատեսված վահանակներից դուրս 
հայտարարությունների տեղադրումը: Արգելվում է գովազդ տեղադրել թանգարաններում, 
պատմական և ճարտարապետական հուշարձանների ներսում, ինչպես նաև պետական 
իշխանության և տեղական ինքնակառավարման մարմինների շենքերում և նրանց 
տարածքում: 

Հիմք ընդունելով «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման մասին» 
օրենքի 12-րդ հոդվածի 2-րդ մասը, 52-րդ հոդվածի 4-րդ մասը և «Գովազդի մասին» օրենքի 
11-րդ հոդվածը՝ Երևան քաղաքի ավագանին 2009 թվականի նոյեմբերի 18-ին ընդունել է 
«Երևան քաղաքի վարչական շրջանների ղեկավարներին լիազորություն պատվիրակելու և 
արտաքին գովազդի և արտաքին գովազդի միջոցի տեղաբաշխման (տեղադրման) 
համայնքային կանոնները հաստատելու մասին» Երևան քաղաքի ավագանու որոշումը: 

Երևան քաղաքի ավագանու 2009 թվականի նոյեմբերի 18-ի թիվ 37-Ն որոշման N 
1 հավելվածում փոփոխություններ կատարելու անհրաժեշտությունը պայմանավորված է 
տնտեսվարողների կողմից ներկայացված առաջարկություններով՝ կապված մի քանի 
ծառայությունների մատուցման ժամանակ առաջացած խնդիրներով, ինչպես նաև 
գործնականում վեր հանված խնդիրները կանոնակարգելու նպատակով 
անհրաժեշտություն է առաջացել հստակեցնել արտաքին գովազդի, գովազդի միջոցի 
մակերեսի հաշվարկի սահմանումը։ 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ` ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 


	1. Նախագիծ
	2. տեղեկանք-հիմնավորում

